
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 25114.63711/2022

Determinazione n. 891 del 31/03/2023

Oggetto: FORNITURA E POSA DI IMPIANTO ASCENSORE PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VIA 
ROMA, N. 39, MANTOVA - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
CUP I69H19000340004 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con DCC n. 42 del 30/10/2019 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 
anni 2019/2021” si stanziava la somma complessiva di euro 50.000,00 per interventi straordinari alla sede 
municipale Via Roma e si approvava il seguente Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO
Importo dei lavori a base d’asta € 38.400,00
Oneri della sicurezza € 1.500,00

TOTALE lavori (A) € 39.900,00
Somme a disposizione (B)  
IVA su opere (4%) € 1.596,00
lavori in economia IVA compresa € 8.504,00

TOTALE somme a disposizione (B) € 10.100,00
TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 50.000,00

ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs n. 50/2016 è il Geom. 
Cecilia Rasori in servizio presso il Settore Lavori Pubblici;

VISTE:
- la determinazione n. 2295 del 15/10/2020 “AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA E POSA DI 
IMPIANTO ASCENSORE PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VIA ROMA, N. 39, MANTOVA” che affidava 
la fornitura e posa alla società Schindler spa, Via E. Cernuschi ,n. 1 Milano, P.Iva: 00842990152 per un 
importo di euro 33.749,76, oltre euro 1.500,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;

- la determinazione n. 452 del 25/02/2021 “AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE 
CONTROSOFFITTATURA PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VIA ROMA IN MANTOVA, che affidava i 
lavori alla SOCIETA’ MANTOVANA MATERIALI MODERNI in accomandita semplice di Masotto Enrico & C. 
con sede in via Marmirolo 14 (46100), loc. Gambarara, Mantova (MN), C.F. e P.I. 00238180202 per un 
importo di euro 5.929,00 oltre euro 1.500,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge;

- la determinazione n. 822 del 14/04/2021 “RETTIFICA IMPEGNO DITTA SCHINDLER (ASSUNTO CON 
DETERMINA N. 2295/2020) E ASSESTAMENTO DEL QUADRO ECONOMICO RELATIVAMENTE A 
INTERVENTI STRAORDINARI PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VIA ROMA N. 39 – MANTOVA” che 
rettificava l’impegno assunto alla società Schindler, per variazione aliquota Iva, ed approvava il seguente 
Quadro Economico:

QUADRO ECONOMICO
ditta Schindler - sostituzione ascensore € 35.249,76
Società Mantovana Materiali Moderni - sostituzione controsoffitto € 7.429,00

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

IVA 4% ascensore € 1.409,99
IVA 22% controsoffitto € 1.634,38
ulteriori lavori in economia IVA compresa € 4.276,87
TOTALE FINANZIAMENTO € 50.000,00

- la determinazione n. 2456 del 14/10/2021 “LAVORI DI VERNICIATURA E TINTEGGIATURA DEL VANO 
SCALA PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VIA ROMA, N. 39” che affidava i lavori alla ditta Rizzi Massimo 
srl, Via S. Cataldo-Borgoforte, n. 14/b. 46034 Borgoforte (MN) Cod. fiscale e Partita Iva: 02629540200 per 
un importo di euro 3.500,00 oltre IVA di legge;

ACQUISITA agli atti la seguente documentazione:
- contabilità finale (sal unico – saldo) in data 10/03/2021;
- certificato di regolare esecuzione in data 10/03/2021 dal quale risulta che i lavori sono iniziati il giorno 
26/01/2021 e sono terminati il giorno 05/03/2021 e non sono state formulate riserve da parte della ditta 
Schindler;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ha attestato la regolarità del procedimento 
istruttorio;

RICHIAMATE:
- la DCC n. 85/2022 di “Approvazione del bilancio finanziario anni 2023-2025 e della nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023-2025
- la DGC n. 3/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2023-2025 parte finanziaria;

VISTI
 il D.lgs. 18.02.2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";
 lo Statuto del Comune;
 il Regolamento di Contabilità;
 il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
 il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017 e s.m.i.
· la Legge n. 55/2019, “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione 
degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione aseguito di eventi sismici” c.d. 
“Sblocca cantieri”;
 la Legge n. 120/2020 “Semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia”;
 il D.L. n. 183/2020 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi c.d. “Milleproroghe 2021”;
 la L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 “Decreto semplificazioni bis”;

DETERMINA

DI RICHIAMARE le sopracitate premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) relativo alla “FORNITURA E POSA DI 
IMPIANTO ASCENSORE PRESSO LA SEDE COMUNALE DI VIA ROMA, N. 39, MANTOVA”, redatto dal 
RUP e direttore dei lavori geom. Cecilia Rasori in data 10/03/2021 e sottoscritto digitalmente dalla ditta 
Schindler;

DI APPROVARE il seguente quadro economico finale:

QUADRO ECONOMICO  
ditta Schindler - sostituzione ascensore  €  35.249,76 
Società Mantovana Materiali Moderni - sostituzione controsoffitto  €     7.429,00 
IVA 4% ascensore  €     1.409,99 
IVA 22% controsoffitto  €     1.634,38 

Rizzi Massimo - verniciatura e tinteggiatura del vano scala, IVA compresa  €     4.270,00 
economie  €             6,87 
TOTALE FINANZIAMENTO  €  50.000,00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà reso pubblico tramite pubblicazione all’albo pretorio on-
line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 1 della legge n. 69/2009.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


